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COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIQURL

VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT

Cormission siBgeant sections réunies

Séance du 3 juin 1971

Verenigde vergadering van de afdelingen
Zitting van 3 juni 1971

Présents

: Monsiecur ggident=voorzitter
Aanvezi . ; .
€  Monsieur ice~présgident
De heer }-ondervoorzi‘tter

section rrangaise : tessicurs(RED

Nederlandse afdeling :

membres effectifs

Monsieur-nbre suppléant
pe heren {NNTNIIIED

vaste leden

vanpende leden

plagtsver=

Secrétaire : Monsieur - inspecteur général ff.

Secretaris

¥° 3140,

La Commission Permanente de Contr&le Lin=
guistique,

Vu la lettre du 30 septembre 1970,
par laquelle Monsieur le Ministre de
1'Emploi et du Travail demande 1'avis de
la Cormission Permanente de Contrdle Lin-
guistigue (C,P.C.L.) au sujet d'uae
inscription contestée, sur le rSle linguis~
tique néerlandais, d*un agent de la Caisse
auxiliaire de paiement des allocations
de chimage ;

De heer - inspecteur-generaal

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op de brief van 30 september
1970, waorbij de heer minister van Tewerk-
stelling en Arbeid het advies van de Vaste
Commissie voor Tasltoezicht (V.C.T.) vraagy
in verband met een betwiste inschrijving
op de Nederlandse taalrol van een perso-
neelslid van de Hulpkas voor werkloosheids-
vitkeringen 3 '
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Vu les articles 60, §ler et 61,
§82 et 5, des lois sur l'emploi des langues
en maticdre administrative, coordonnées le
15 juillet 1966 (L.L.C.);

Vu les donmées fournies par
Monsieur le ministre de 1'Eaplei et du
Travail dans sa requdte susmentionnée et
dont il ressort que l'intéressé :

1. est entré en service sans exanmen
d'admission le 16 décembre 1967 &
lYadministration centrale de la Caisse,
en qualité d'agent néerlandophone tem-
poraire, sur base d'un acte de candida-
ture en néerlendais et d'un certificat
d'études en langue franguise qui ne mene
tionne cependant pas la langue dans
laguelle les cours ont &t& suivis;

2. a &8 affecté A un service régional &
Bruxelles=Capitale;

3. a &t& nommé § titre dEfinitif le ler
octobre 1965 sans examen, en qualité
diagent néerlandophone, dans le méne
service régional;

L, a posé sa candidature en 1963, sur un
formulaire gui 1lui avait &té remis par
le chef de service, sans attacher d%in-
portance 4 la langue du document;

Vu les renseignements conmplé-
mentaires communiqués par le Département
de 1'Emploi et du Traveil, dont il ressort
que Ll'intéressé aurait participg & un
examen en langue néerlandaise, en vue de
1lgvencement au niveau II, mais n'y aurait
pas satisfait

Gelet op de artikelen 60, § 1 en
61, §§ 2 en 5 van de op 18 juli 1966 samen-
gevatte wetten op het gebruik ven de talen
in bestuwrszaken (S.W.T,) ;

QJelet op de gegevens die de hecr
minister van Tewerkstelling en Arbeid ver=
strekt in zijn vorenvermeld verzoekschrift
en waaruit blijkt dest betrokkene :

1. zonder toelatingsexsmen in dienst is ge=
treden op 16 december 1963 bij het hoofdw
bestuur van de Hulpkas, als nederlands~
talig tijdelijk personcelslid, op basis
van een kandidagststelling in het Neder-
lands en van een in het Frans gesteld
studiegetuigschrift dat echter de taal
niet vermeldt waarin de leergangen werden
gevolgd

2. bewerkgesteld werd bij een gewestelijke
dienst in Brussel-Hoofdstad 3

3. op 1 oktober 1965 zonder examen vast
werd benocemd als nederlandstalipg per=-
soneelslid bij dezelfde gewestelijke
dienst 3

b, in 1963 zijn kandidatuur heeft gesteld
op een formulier dat hem door de dienste
chef werd ter hand gesteld, zonder belang
te hechten nan de taal van het document

v

Gelet op bijkomende inlichtingen -
die door het departement ven Tewerkstelling
en Arbeid werden medegedeeld, nasr luid ’
waarvan betrokkene zou deelgenomen hebben
aan ecn examen in de Nederlandse taal, voor
overgang naer niveau II, maar hiervoor niet
geslaagd was 3
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Considérant que l'agent en caouse
demende son passage au role linguistique
frangais, en vue d'examens de promotion
Eventuels, et produit & l'appui de sa
demande un certificat d'éudes, nentionnant
qu'il a suivi l'enseignenent en langue
frangoise;

Considérant que la Caisse guxi=
liaire de paiement des allocations de
chdmage est un organisme public, instauré
par les articles 181 & 18k de 1'arr&té royal
du 2 décenbre 1963, relatif & 1lfemplol et
au chfmage; que cet &tablissement est soumis
au régime institué par la loi du 16 mars
195k, relative su comtrdle de certains
organismes d'inbérdt public; qu'il comstitue
dds lors, un service mu sens de l'article
ler, § ler des L,L.C. et notamment un ser-
vice d'exéetion dent le sidge cst &tabli
4 Bruxelles-Capitale et dont 1'activité
w'étend & tout le pays;

Considérant gue l'agent en cause
doit &bre considéré comme un fonctionnaire
de l'administration centrale, occupé dans
un service réglonaly qu'il doit de ce chef,
Stre inscerit sur un rdle linguistiquey

Consid&rant gue les L,L.C,
obligent les services centraux et assimilés
3 inscrire leurs agents sur un rdle 1inguise
tique {article 43, § 2); que, toutefolis,
su moment de 1l'entrée en service de 1'int&m .
ressé, le 16 décenbre 1963, ledit article
n'était pas encore entré en vigueur et gue
1tarrété royal du 30 novembre 1966, réglant
1'inscription sur un des r8les linguistiques
des agents des services centraux et des
services d'exécution &bablis en Belpgique
(II) n'avait pas encore &té publig;

Considérant, en outre, que ledit
arrété royal n° II ne régle, en ce qui
concerne le service en cause, que l'inscrip=
tion des fonctionnaires qui, d'une part,
Ztaient en service au ler septenbre 1963

"
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Overvezende dat het bebrokken per~
sonselslid, met het cog op eventudle bevor-
deringsexamens, zijn overgang vraagt naar de
Franse taalrol en tot staving hiervan een
nieuwr studiegetuigschrift voorlegt waarop
ig vermeld det hij zijn onderwijs menoben
heeft in het Frans

Overwerende dat de Hulpkes voor
werkloosheidsuitkeringen een openbare in-
stelling is, opgericht door de artikelen 181
tot 184 van het koninklijk besluit van .
20 december 1963 betreffende de arbeidsvoons
ziening en werkloosheid ; dat die instelling
onderworpen is aan de rezeling ingesteld
door de wet van 16 maart 1954 betreffende de
controle op sommige instellingen van open-—
baar nut j dat het derhalve een van de
diensten is in de zin van artikel 1, § 1 ven
de S.W.T., meer bepaald een uitvoerings- -
dienst met zetel in Brussel-Hoofdstad en
woarvan de werkkring het gonse land bestrijk

ch

we

Overwegende dat het betrokken per-
soneelslid rmoet beschouwd worden als een
ambtenaar van het hoofdbestuur, die bij een
gewestelijke dienst is tewerkgesteld ; dat -
hij wit dien hoofde moet worden ingeschreven
op een taolrol ; ;

Overwegende dat de B.W,T, de cen-
trale en daarmee gelijkgestelde diensten
verplichten hun personeelsleden in te schrije
ven op een taalrol {artikel 43, § 2) ; dat -
echter op het ogenblik van de indienstire-
ding van betrokkene op 16 december 1963,
dit artikel nog niet in werking was getreden
en het koninklijk besluit van 30 november
1966, tot regeling van de inschrijving von
de ambtenaren van de hoofdbesturen en van
de in Belgié zetelende uitvoeringsdiensten
op een van de taalrollen (IT), nog niet was
bekendgenaekt

2

Overvegende daarenboven dat dit
koninklijk besluit nr. II, ten aanzien van
de betrokken dienst, alleen de inschrijving
regelt van de awbtenaren die enerzijds in
dienst waren op L september 1963
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(article 4, § 2) et, d'aubre part, sonb
entrés en service avant le 9 juillet 1932
(article 4, § 3); que 1'article b est muet
quant aux agents recrubés entre le lexr
septembre 1963 et le 3 décembre 1966, date
de 1tentrée en vigueur de llarticle U3, § 2,
des L.L.C,

Considérant gue l'inscription
de ces derniers agents sur un role linguis-
tigue dolt &tre effectuée, dés lovs, avec
application des prescriptions &dictées sur
base de la loi du 28 juin 1932, ~ur L'emplol
des langues en metidre aduinistreetive o,
4 défaut, avec application des cribires
qui entrent reisonnablement, en conuidé-
ration dans le cadres des p“obléﬁeg 53
résoudre (voir arréts du Conseil JdiEtat,
n° 8 12, 526 et 12,527 dn 13 juillces 1957):
qu'en principe, sont dds lors dfapplicaticn
en la metiére, les critéres prévus &
1lfarticle 43, § b des L.L.Cs, c=8-d la
langue de 1'examen d'aduission et, en cas
de recrutement sans examen, la longue de
l'enseignenent suivi, telle qu'elle ressort
du dipldme exigd du certificat d'études
requis ou de la déclaration du dircteur
d!écnlas

Considérant que l'irtéreszé a
été recruté sans exomen, gue dds lors,
son inscription sur un rdle linguistique
devait 8tre effecttfe sur base de la lengue
de l'enseignement suivi;

Considtrant que les conditiong
d'accés 4 un rermme linguistique d&terminé
wosh Pixles Jann 25 cas e el
exclugivenent au debut de la carricdre;
1'autorité avait, dds lors, pour devoir
‘e vérifier, 7 ce moment=ld, quil &tait
le ré&gine linguistique de 1'enseignement
suivi par 1l'intéressé et aurait dfi 1'inse
crire sur le rOle linguistique frangals
sur base de ces données; que L'avborité
omis de le faire, ce qui &guivaut & une
erreur nanifeste lors de 1'inscription;

T
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(artikel b, § 2) anderzijas wbér 9 juli 1930)

in dienst zijn getreden (artikel L, § 3)

dgb artikel 4 niets zegt over de personeelse
leden die werdea aangeworven tussen 1 gep-
terber 1963 en 3 december 1966, datum van
lawerkingtreding van artikel 43, § 2 ven de
o o We.T a

Overwegende dat derhalve rin ‘-
schrijving op een taalrol van die laotste
perscneelsleden moet gebeuren met toepassing
en de voorschriften die op grond van de
wet van 28 jual 1932 op het gebruik der
tolen in bestuurszaken werdern uitgevaardigﬂ
of, bij ontstentenis daarven, met toepaSSIHg
von de criteria die redelijkerwijze, in vedw
baad met het op te lossen probleem, in aan-
merking Xonen {zie arrest van de Raad van '
State nrs. 12,526 en 12,527 dd. 13 juli 1967);
dat in vrinciep ter zake dus de eriteria
gelden die in artikel 43, § bk van de 8.W.7T
zijn vastgesteld, d.i. de tasl vanhet toe-
latingsexamen en, bi) asnwerving zonder
examnen, de tasl van het genoten onderwils,
zoals dat blijkt uit het opgelegde diploma,
net vereiste getuigschrift of de verklaring
van het schoolhecofd 3

Overwegende dat betrokkene zonder
examen werd sangewvorven j dat derhalve zijn
inschrijving op een taalrol diende te ge~
gohieden op hasis van de tasl van het door
hen genoten onderwijs

Overvegende, dat de toegangsvoors
woarden tot een bepaald tasliregime in alle
gevallen zijn vastgelegd en dib uitsluibend
bij het hegin van de loopbaan § dat de over-—
heid dan ook op dit tijdstip als plicht had
ne te gsean welke het tnalstelsel van het door
betrokkene genoben onderwijs was en hem op-
basis van die mzegevens had moeten inschrijven
op de Franse taalrol ; dat de overheid na~
pgelaten heeft dit te doen wat neerkowmt op
een klaarblijkelijke vergissing bij de 1am

schrijving j




Considérant qu'il convient de
redresser cette erreuwr en faisant applica-
tion de l'article 43, § 4, 53ne alinéa des
L.L.Cy, aux termes duquel ‘le passasze de 1l'un
& l'autre r8le linguistique est interdit,
sauf erreur menifeste lors de llinscription;

Considérant que l'agent en cause
a d&jé perticip® 3 un exsamen de promobion
en langue néerlandaise, augquel il n'a pas
satisfait; que le fait que l'intéressé avaitb
accepté de subir 1'exanen en cause n'est pas
déterminant pour son inscripbion sur un
rSle linguistique, &tant donné que, confors
ménent 4 L'article 43, § k, 68me alinéa, les
examens de prouotion doivent avoir lieu
dans la lengue du r8le auquel appartiennent

les candidats et que 1'intéressé apparteneit,
a 1'époque, au role linguistique néerlandaisy

qu'en tout &tat de cause, il devait subir
cet examen de promotion dans cette langue,
ne fltw~ce qu'd titre conservatoire;

Pour ces motifs, décide & 1'unani-
nité, sauf une abstention ¢'un menbre de la
section frangaise, d'émettre l'avis suivant

Article ler,- Clest & tort, gue l'agent en
cause de la Calsse auxilialre de palement
des allications de chOmage a && inscrit
sur le rfle linguistique neéerlandais. BEtant
donné gue 1l'intéressé qui a &té recruté et
nomé & titre définitif sans examen, Ao
produit un dipldme dont il ressort qu'il a
suivi l'enseignement en lansue frongeise,
il doit &tre inscrit sur le rBle linguis=-
tique frangais, en application de 1l'article
43, § 4, 5&me alinde des L.L.C,

Article 2,= Copie du présent avis sera
notifide au ministre de 17'Implol et du
Travail.

Overwegende dat er aanleiding bew
stoat die vergissing te verbeteren door de!
toepagsing van artikel 43, § L, 5de 1id von
de 8.W.T. nasr luid waarvan de overgang
van de ene naar de andere Haslrol verboden
is, behoudens klasrblijkelijke vergissing -
bij de indeling

Overwegende dot het betrokken pers
soneelslid reeds deelnam asn een bevorde-
ringsexanen in de Nederlandse teal, waarvoor
hij niet geslaagd is ; dat het feit dat
betrokkene er mede instemde dit examen af
te leggen niet bepalend is op het stuk van
zijn inschrijving op een taalrol, aanne21en
overeenkomstig artikel k3, § 4, 6de 1id
de bevorderingsexamens moeten peschleden in
de taal van de rol wasrbij de examinandi
zijn ingedeeld en betrokkene op dit tijd=
stip immers behoorde tot de Nederlandse
taalrol 3 dat hij in ieder geval dit bee
vorderingsexamen, al was het glechts ter
vrijwaring, in die taal moest afleggen 3

Om die redenen, besluit, met eenw
parigheid vean stemmen bij een onthouding
van een 1id van de Franse afdeling, volgend
advies uit te brengen : :

Artikel 1,- Het betrokken personeelslid van

de Hulpkas voor werkloosheidsuitkeringen

werd ten onrechte op de Nederlandse taalrol
ingeschreven., Aangezien betrokkene, die
zonder examen werd aangeworven en vast he=
noend, een diploma voorlegt waaruit blijkt
dat hlJ zijn onderwijs genoten heeft in het
Frans, dient hij bi] toepassing van .
artikel 143, § 4, 5de 1id van de S.W.T. op
de ¥ranse taalrol ingeschreven te worden,

Artikel 2.~ Michrift van dit advieszml

genotificeerd worden aan de minister wvan

Tewerkstelling en Arbeid.
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Article 3.~ Conformément & 1'srticle 61, § 3, Arbikel 3,- Overeenkoms'big artikel 61’ § 3,
28me alinga des L.L.C., le Ministre de 1l'em- Tag 1id van de S,W.T, wordt de minister
ploi et du Travail est invit€ & foire part  van Tewerkstelling en Arbeid verzocht aan

& la C.P.C.Ls de la suite qui aura &8 de V.C.T. mede te delen welk gevolg asn dit
réservée au présent oavis, advies gegeven werd,

Fait 8 Bruxelles, le 3 juin 1971, Gslaan te Brussel, 3 juni 1971.

LE SECRETAIRE, LE PRESIDENT/DE VCORZITTER, DE SECRETARIS,

“ﬁu
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